Genera nominum sunt sex: masculinum, ut hic Cato; femininum, ut hæc Musa; neutrum, ut hoc monile; commune duorum generum, ut hic et hæc sacerdos: utrumque generum, ut hic, et hæc, et hoc felix; epicænon, quod Latine proniscuum dicitur, ut passer, aquila. Verum inter commune et epicænon hoc interest, quia in communi pro sexu articulum variamus; in epicænon vero idem nomen est, et unus articulus. Ipsum vero epicænon ita definitur: genus in quo facile deprehenditur sexus, ut hic piscis; nam licet sint nautæ qui arte colligunt femininam piscem, tamen quia non sexu discernitur, ideo non mutatur articulus. Verum sic talis incidat eloquii, ut si quis duos habens passeres dicat, verbi causa, meus masculus sit, et subiungat, femina autem tua sit, ne is quidem per generis solocismum incurrit. Si enim dixit femina tua, cum superius dixerit, masculus meus, facit commune de epicænon, ut si dicat, hic et hæc passer; sed sciamus ita oportere dici, masculus meus sit, femina tua hic passer.

Verum ex generibus duo genera principalia reperimus, masculinum et femininum, ab his enim duobus generibus cuncti descendunt: nam neutrum est, quia nec masculinum nec femininum, ut si dicamus hoc scammum; ideo quia quemadmodum sunt masculina sive feminina, aut non gignit, aut non creatur. Sed ne quis objiciat dicendo: quare paries cum nec creet, generis masculini sit? Sciendum est quia in nominibus hujusmodi lectio, vel ipsa Latinitas imponit articulum: vel quare cum masculinum sit aut masculini, aut feminini generis, neutri esse dicatur; sed cum dicimus masculinum sive masculinum, sive femininum, nisi statim subiungerimus puerum puellamve, tale est ac si nec masculinum sit, nec femininum, sed neutrum; commune est, quia sub uno nomine utati sunt articuli, sive marem feminamve signifi-

cat: omne, quia masculinum, et femininum, et neutrum significat; quia (ut supra diximus) non esse potuisset, nisi fuissent illa duo genera, unde hoc diceretur; nam et hoc et illud uno nomine comprehendit. Epicænon, quia aut masculinum, aut femininum est utroque sexu.

Sunt præterea nomina quæ masculina sonant, intelliguntur autem feminina, ut si dicamus Eunuchum comœdiam. Sunt item contraria quæ feminina sonant, sapiunt vero masculina, ut Sylla, Cæcina. Sunt alia neutra sonantia, feminina quidem probantia, ut si dicimus Phronesium mulier, Glycerium meretrix. Sunt alia e contra sono feminina, intellectu neutra, ut poema, toreuma. Sunt alia quæ masculinum quidem sonum, et intellectu neutra habent, ut vulgus, pelagus. Inveniuntur etiam nomina quæ in pluralitate ab eo genere dissentiunt, quod in singulari numero tenuerunt, ut hoc balneum, hæc balneæ; hic tartarus, et hæc tartara; hoc cœlum, hi cœli.